
  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU PARANÁ 

 
 

EDITAL  Nº  02/2025 
 
 

O Prefeito do Município de Porecatu, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
RETIFICAR o Edital n° 01/2025 que estabelece instruções destinadas à 
realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação 
temporária de profissionais para área da Saúde, conforme segue:   
 
 
Artigo 1° - Na CLÁUSULA 3ª – DO CARGO, NÚMERO DE VAGAS, 
REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES, 
passa a constar a seguinte redação:  
 
 
 

COD. VAGAS 
CARGO 
NÍVEL SUPERIOR 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

REMUNERAÇÃO ESCOLARIDADE 

01 01 
MÉDICO 
VETERINÁRIO 40 H 

8.811,50 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Medicina 
Veterinária + 
Registro no CRMV 

02 02 ENFERMEIRO PSF 40 H 

3.297,70 + 
Complemento 
Piso Enfermagem  
+ Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Enfermagem + 
Registro no 
COREN 

03 01 NUTRICIONISTA 40 H 
2.231,95 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Nutrição + 
Registro no CRN 

04 01 FISIOTERAPEUTA 30 H 

2.231,95 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Fisioterapia + 
Registro no 
CREFITO 

 
05 
 

01 FONOAUDIÓLOGO 30 H 
2.231,95 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Fonoaudiologia + 
Registro no CRFa 

06 02 PSICÓLOGO 30 H 
2.231,95 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Psicologia + 
Registro no CRP 

 
07 
 

02 DENTISTA 20 H 
2.818,63 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Graduação em 
Odontologia + 
Registro no CRO 



  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU PARANÁ 

COD. VAGAS CARGO 
NÍVEL MÉDIO 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

REMUNERAÇÃO ESCOLARIDADE 

01 02 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

40 H 

1.518,00+ 
Complemento 
Piso Enfermagem 
+ Adicional de 
Insalubridade 

Curso Técnico em 
Enfermagem + 
Registro no 
COREN 

02 03 
ATENDENTE DE 
SAÚDE BUCAL 40 H 

1.518,00 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Curso em Saúde 
Bucal + Registro 
no CRO 

03 03 
AGENTE 
ENDÊMICO 40 H 

3.036,00 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Ensino Médio 
Completo 

 
04 

 
01 

 
TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 
 

 
40 H 

 
1.836,24 

Curso Técnico em 
Informática  

 
COD. 

 
VAGAS 

CARGO 
NÍVEL 
FUNDAMENTAL 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

REMUNERAÇÃO 
 
ESCOLARIDADE 

 
 
01 

 
 
09 

 
 
MOTORISTA  

 
 

40 H 

1.518,00 + 
Adicional de 
Insalubridade 

Ensino 
Fundamental + 
Carteira Nacional 
de Habilitação  “D” 

 
Artigo 2º - Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU, Estado do Paraná, 
aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco 
(29.08.2025). 

 
 
 

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN 
Prefeito Municipal 


